Θνητὸς ἔην κατὰ σάρκα, σοφὸς τερατῶδῶσιν ἔργοις,
Ἄλλ' ὑπὸ χαλδαίων κρείττ' ὀπλοῖς συναλωθεῖς,
Γόμοφοις, καὶ σχολόπεσσι πικρὴν ἀνέτηξε τελευτήν,
Mortalis erat secundum carnem, sapiens portentis operibus,
Sed sub iudicibus Chaldaeis armis comprehensus,
Clavis, & cruce amarum toleravit finem.

Est & apud Orpheum in Apollinis suffimento mannae, mentio Didymæos:

Βάκχῃς, καὶ Διδυμῶ ἐκάεργε, λοξία ἀγνέ.
Bacche, & Didyme, longè arcens, Loxia, munde.

Idẽm & Branchum & Miletum laudat in Argonauticis paullò post principium.

IN GRATIAM XERXIS VIOLAVERANT.) Hoc præter Curtium Strabo, quem supra laudauimus, pluribus locis testatur. Sed hoc negat Becanus, quod ob thesauros Xerxi datos ad Sogdianos vtique secesserint: Is enim religionis causa id factum à Branchidis euincere, vtinam non frustra, multis verbis conatus est.

Goropius lib. 1. Francorum. p. 14.

MORES PATRII.) Græciã mores.

IAM BILINGVES ERANT.) Barbarè & Græcè loquebantur. alioqui bilingues mendaces, callidi, subdoli sunt, qui album & atrum, calidum & frigidum ex eodem ore simul profiant, de quibus litera sacra. Tradit in secundo bibliothecæ Diodorus Siculus apud Taprobanam insulam gentem fuisse bilinguem διγλωττον, quæ geminas in ore linguas versabat, simulque diuersa loqui poterat, cui, meo animo, nulla fides. Nihil tamen Deo ἀδιδραστον. Ita à Xerxe Bœoti quoque translati sunt, vt Siculus in septimodecimo volumine narrat, quos etiam διγλωττες bilingues appellat, & ad Celonas collocatos. Hæc tamen de Branchidis historia apud Diodorum desideratur, non quod ipsam ille præterierit, sed quod in eum codicis locum vetustas sæuierit, & aboleuerit. In indice enim libri caput hoc de Branchidis extat: ὡς τοὺς βραγχιδῆας τὸ παλαιὸν ὑπὸ περσῶν μετακινθέντας εἰς τὰ ἔσχατα τῆς βασιλείας, ὡς προδοτὰς τῆς ἑλληνικῆς ἀνείλεν Ἀλέξανδρος. Branchidas olim à Persis ad extremos regni fines collocatos, vt Græcorum proditores Alexander morte adficiat. Ab Arriano totam silentio præteritam m-

* Gorop. in ror, * Plutarchus ex Bilibaldi interpretatione de hoc Branchidarum excidio ita sentit, Nec Alexandrum, & qui mirè eum admirantur ac amant, ex quorum numero nos quoque sumus, laudare solent, quod Branchidarum urbem funditus subuerterit, omnemq; ciuitatem penitus exciderit, quoniam ab eorum maioribus Milesi templum olim proditum fuerat.

VRBEM

VRBEM SEQVE DEDENTES.) Contra ius gentium ergò Alexander egit, quando & supplices confugientes, adeoque seiplos sine armis, sine tumultu, sine suspicione maleficij dedentes trucidauit, deleuit, & funditus cum tota gente excidit. Aliàs etiam huiusmodi ludos crudelitatis non sine nominis infamia lufit Alexander. Plutarchum per interpretem audi: *Bellicosissimi, inquit, Indi militabant mercede. hi vrbes strenuè defendebant, multiq; modis Alexandrum fatigabant: cum his inducias in opido quodam fecit, mox recipientes se in itinere oppressit. quarebus illius bello gestis, iuste aliàs & regie bellantis quasi labes adbasit.* Aliud huius perfidiæ documentum de Alexandro tradit Siculus de mercenarijs lib. 17. p. 555.

In Alexandro p. 698, inf.

QVI APVD IPSVM MILITARENT.) Militabant, dicerent alij.

SIVE INIURIAE, SIVE ORIGINIS MEM. MALLENT.) Iniuriæ, ob aurum & thesauros templi Appollinis Didymæi Xerxi proditos; originis, quod origine Iones & Græci essent: Iniuriæ, vt prodicionem vlcererentur; originis, vt popularibus & gentilibus, & ciuibus olim parcerent.

VARIANTIBVS SENTENTIIS.) Cùm rectius sentientes dicerent, parcendum innoxijs; non luendum posteris, quod maiores peccauissent. Alij contrà, delendos esse malos coruos, ex malis ouis natos, perfidiam nulla gratia dignam, vt quæ nullis beneficijs emendetur. Cùm inter ipsos Milesios non conueniret, Alexander ipse in deteriorem partem versus censuit delendos.

POSTERO DIE OCCURRENTIBVS.) Militibus Alexandri Milesijs ad audiendam regis sententiam occurrentibus; dixerat enim pridie se ipsum; quid optimum factu esset, consideraturum.

BRANCHIDAS SECVM PROCEDERE.) Quasi ad triumphum, sed reuera ad cædem & exitium.

CVM EXPEDITA MANV.) Cum equitatu. phalanx autem pedestris erat.

SUPPLICVM VELAMENTIS.) Infulis, habitu gestuque, & alijs supplicantium signis. Lilius, *Ramos olea ac velamenta alia supplicum porrigenes, orare vt reciperent sese.* Tacitus lib. 19. etiam Infulas & velamenta coniungit. Multa Alexander Neapolitanus super gestu, habitu, more, cultuque supplicantium vol. 2. c. 19.

lib. 14.

TANDEM (vt deijcerent) FVNDAMENTA MVRORVM AB IMO MOLIVNTVR.) Acidilius illa verba, vt deijcerent, tanquam glosema, inducenda putat, nec ego aliter existimo, quid enim opus, vt deijcerent, fundamenta enim euerterunt, non vt ædificarent.

TANDEM FVNDAMENTA.) Post ciues omnes crudeliter trucidatos, etiam in tecta & moenia furor Græcorum grassatus est.

LUCOS QVOQVE SACROS.) Ita compono, & dispono verba: Pluribus gentibus luci sacri & nemora pro templis fuerunt, præsertim Germanis, è quibus Branchidas fuisse Goropius existimat. Athenienses Herculis, Romani Vestæ & Martis, Iliæ, Colchi, in quo fuit aureum vellus, lucum potissimum venerati sunt. Lucos putant dictos quasi minimè luceant, vt Parcæ quod nemini parcant, bellum per antiphrasin, quasi minimè bellum.

Iuuenal. sat. 1.

Alex. Neap. pol. passim.

QVAE SI IN IPSOS PRODITIONIS AVCTORES EXCOG. ESSENT.) Sequitur Curtij iudicium, & sententia de hoc immani facinore Alexandri, quod non immeritò tanquam sæuum & impium damnat.

CAPVT XIII.

ARGVMENTVM.

Spitamenes adducit nudum Bessum, qui in crucem agendus ad sagittas pro meta destinatur. Catenis sagittarij laus.

Nde processit ad Tanaim amnem: quo perductus est Bessus non vinctus modo, sed etiam omni velamento corporis spoliatus. Spitamenes eum tenebat collo inserta catena, tam barbaris quam Macedonibus gratum spectaculum. Tum Spitamenes, et te, inquit, & Darium reges meos vl- tus, interfectorem domini sui adduxi, eo modo captum, cuius ipse fecit exemplum. aperiat ad hoc spectaculum oculos Darius: existat ab inferis, qui illo supplicio indignus fuit, & hoc solatio dignus est. Alexander multum

multum collaudato Spitamene conuersus ad Bessum Cuius, inquit, feræ rabies occupauit animum tuum, cum regem de te optime meritum prius vincire, deinde occidere sustinuisti? sed huius parricidij mercedem falso regis nomine persoluisti. Ibi ille facinus purgare non ausus, regis titulum se usurpare dixit, ut gentem suam tradere ipsi posset: qui si cessasset, alium fuisse regnum occupaturum. At Alexander Oxatrem fratrem Darij, quem inter corporis custodes habebat, propius inquit accedere tradiq; Bessum ei, ut cruce affixum, mutilatis auribus naribusq;, sagittis configerent barbari, asseruarentq; corpus ut ne aues quidem contingerent. Oxatres cetera sibi cura fore pollicetur, aues non ab alio melius quam à Catene posse prohiberi adycit, eximiam eius artem cupiens ostendere. Namque adeo certo ictu destinata feriebat, ut aues quoque exciperet. Nam etsi fors ita sagittandi tam celebri usu minus admirabilis, videri ars hæc possit, tamen ingens visentibus miraculum, magnoq; honori Catem fuit. Donna deinde omnibus qui Bessum adduxerant data sunt. Ceterum supplicium eius distulit, ut eo loco in quo Darium ipse occiderat, necaretur.

lib. 4. c. 16.
1. 6. c. 3. 12.
1. 7. c. 6. &
17. 18. 22.
1. 17. p. 55. 4.

AD TANAIM.) De Tanai multa prioribus libris, & plura dicemus infra.

1. 12. p. 108.
in 16. edit.

BESSVS NON VINCTVS MODO.) De Besso non idem narrant omnes, nec cum Curtio consentiunt, nec tamen admodum dissentiunt: Siculus breuiter: Huius salute ac spe munerum ab Alexandro referendorum inuitati ducum primores, inter se conspirant, Bessumq; captum ad Alexandrum perducunt. rex magnificis eos donis excepit: Bessum verò Darij fratri, ceteriq; propinquis ad supplicium, illorum arbitratu de eo sumendum concepit. hi omni contumelia & cruciatus genere tandem minutim conciso, particulas huc illuc fundis disiecerunt. Iulianus adhuc breuius: Interea vnus ex amicis Darij Bessus, vinctus perducitur, qui regem non solum prodiderat, verum & interfecit. quem & in ultionem perfidia excruciantum fratri Darij tradidit, reputans non tam hostem suum fuisse Darium, quam amicum eius, à quo esset occisus. Est huius Belsi mentio quoque apud Strabonem.

Alex. Neapol. 2. c. 25.

OMNI VELAMENTO SPOLIATVM.) Hoc ad summam Belsi ignominiam & contumeliam factum. Persis enim tanta verecundia est, ut hominem nudum videre capitale sit. Et mirum sanè omnibus gentibus tum Christianis tum paganis insitum à natura pudorem. Moschi nec Christum in cruce quamuis naturâ velatâ nudum spectare sultinent, quod Posseuinus tradidit. Milesiæ virgines cum nescio qua phrenesi aut furore correptæ certatim sibi gulam laqueo frangerent, nec vllis supplicijs, aut custodijs ab ea mente deduci possent, tandem decreto edito, ut post suspendium eodem laqueo nudæ per publicas ciuitatis vias ad spectaculum traherentur pudore deterritæ deinceps ab infami morte abstinerent. Tanta cura verecundiæ est, ut à morte etiam summa eius ratio habeatur, quod in Lucretia, Julio Cæsare, alijsque est memoriæ proditum. Et Nicolaus Trigautius in triumphis Martyrum Iaponensium obseruauit nobiles & honestas matronas cum nullis supplicijs à Christi cultu possent deterreri, tandem imminente verecundiæ periculo, ne publicè deuestitæ petulantibus plebeculæ ludibrio exponerentur, ita percussæ sunt, ut adito magistratu grauissimis verbis iudices monerent; viderent, quousque progredierentur, vltatis & humanis supplicijs essent contenti, cauerentque ne limitibus verecundiæ perruptis, patientiam Christianorum in furorem rabiemque verterent, totamque remp. pessundarent. Quibus vocibus deterriti magistratus intra modum genti vsurpatum confiteri. Christus tamen omnis auctor patientiæ nudus omninò in cruce pendit, quod maiorem ignominiam Hebræi, nec Hebræis puniendis reis excogitare possent.

COLLO INSERTA CATENA.) Et ore, capistro tanquam feræ etiam alligato, ut Arrianus paulò antè citatus tradit.

ET TE, INQUIT, ET DARIVM REGES MEOS.) Te Alexandrum, in quem Bessus arma sumpterat; Darium etiam vinxerat, & occiderat.

EO MODO CAPTVM.) Sicut ille catenis vinxit Darium, ita vinctus tibi sistitur.

COLLAUDATO SPITAMENE.) qui tamen mox ab Alexandro defecit, ab vxore postea occisus.

QVÆ TE FERÆ RABIES.) Feram Bessus immanem & vinctus, & capistro frenatus nudus referebat; & reuera omnem humanitatem exuerat, ferasque omnes quæ parentibus suis parcut, superarat, rege suo, à quo nunquam læsus, multis etiam honoribus & opibus auctus fuerat, occiso.

PARRICIDII MERCEDEM F. R. NOM. PERSOLVISTI.) Tibi ipsi mercedem persoluisti parricidij, quando sumptisti regia insignia, regnum Darij inuastisti, te ipsum regem appellasti, quamuis neque rex iustus, neque verus, sed falsus, sed tyrannus es, dum alienum regnum contra ius fas vsurpasti.

VT GENTEM SVAM ILLI TRADERE POSSËT.) Hæc mendosa erat causa, nunquam illi regnum tradere cogitarat, alioqui ad exemplum aliorum satraparum supplex ad Alexandrum sine falsa & cidari venisset.

OXATREM FRATREM DARIJ.) Nobili encomio hunc Curtius lib. 3. celebrauit: Ergo, in cap. 21. quit, frater eius Oxathres cum Alexandrum instare ei cerneret, equites quibus præerat, ante ipsum currum regis obiecit, armis & robore corporis multum super ceteros eminens: animo verò & pietate in paucissimis, illo utrique prælio clarus: alios improvide instantes prostravit, alios in fugam auertit. Et sexto libro. Mille hi fuerunt, inter quos repertus est Oxartes Darij frater non illius fortuna, quàm indole animi sui clarior.

QVEM INTER CORPORIS CVSTODES HABEBAT.) Hoc suprâ Curtius posuerat: Fratremq; Darij recepit in cohortem amicorum omni vetustâ claritatis honore seruato. Eundem reor postea creatum Bactrianorum prætorem, accusatum etiam & absolutum, ampliorisque imperij finibus donatum l. 9. c. 15.

CRUCI AFFIXVM.) Variam de nece Bessi Scriptorum sententiam suprâ allatis auctorum verbis exposui. Hic rursus aliam ex Plutarcho audi, Bessum, inquit, post comprehensum dilaceravit, directis arboribus duabus in vnum deflexis, quarum utrique corporis partem alligauit, inde laxata amba atq; impetu in sedem suam relata: partem sibi annexam retinere.

Hoc supplicij genere lacerabant noxios Derbices, nec multum ab hoc diuersum genus mortis Metij Suffetij quadrigis illigati, & in diuersa actis lacerati.

NE AVES QVIDEM CONTINGERENT.) Ut in cruce contabesceret, & putifceret.

CATENE.) De hoc cap. XI. dictum. Hic si plura nobilium sagittariorum exempla desideras, habes in primis apud Plutarchum in Alexandri dictis, de Indo exemplum, qui per anulum sagittam mittere poterat, sed iussus ab Alexandro duci, quod artis suæ specimen edere recusaret, ductus respondit, se pertimuisse, ne à scopo aberraret, & famæ suæ iacturam faceret, quod iam pridem artem non exercuisset, quo nomine dimissus, & donis auctus abiit. Mira etiam de Domitiano Imperatore Suetonius, de Gratiano Aufonius, Olaus de Tochone Gotho, Guilelmo Tello Stumpfius, Anone Noruego Saxo l. 6. Alphonso Arragonum rege Panormitanus in eius vita refert. plura passim leges, hic ista etiam plus satis.

VT EO IN LOCO, QVO DARIVM IPSE OCCIDERAT, NECARETVR.) c. 25. Inde (ex Bactris) Bessum Ecbatana duci iussit, interfecto Dario, pœnas capite persoluturum. Vincit est à Besso Darius in vico Parthorum Thara, ut in XI. narrat Iustinus. Ita Andronicus, suggerente Menelao, Antiochiæ eodem loco, vbi Oniam sanctissimum Pontificem Hebræorum interfecerat, ab Antiocho Epiphane, ut est in altero Machabæorum volumine, trucidari iussus est. Sacrilegus autem Menelaus etiam deteriori fato, vti merebatur, defunctus est. Iuris quoque lex est, ut reus ibi puniatur, vbi deliquit. Digest. l. 48. tit. 2. de accusationibus & inscriptionibus. Et authenticorum collatione nona: Vt nulli iudicium. tit. 9. Reus capiendus est, & ad locum delicti remittendus, ut ibi supplicium patiatur. Attende tamen leges hæc non præcipere de vestigio loci, in quo cædes facta est, ut illuc reus ducatur & supplicium in vestigio subeat, sed in præfectura illa, foro & ditione præfecti, vbi scelus, aut parricidium, aut aliud huiusmodi facinus est perpetratum. Ut si cædes in silua, antro, domo, via, templo sit facta, sicarius vel parricida non erit in templo, antro, silua, puniendus; sed loco ordinario illius prouinciæ plectendus, de ipso loci vestigio nulla extat lex. Factum tamen est in Besso, Andronico, & alijs.

CAPVT XIV.

ARGVMENTVM.

Ex Macedonibus nonnulli pabulatores oppressi à barbaris capiuntur. Rex dimicans vulneratur, barbari deduntur,

Interea Macedones ad petendum pabulum in composito agmine egressi à barbaris, qui dum proximis montibus decurrerunt, opprimuntur, pluresq; capti sunt, quam occisi. Barbari autem captiuos præ se agentes, rursus in montem recesserunt: XX. millia latronum erant, fundis, sagittisq; pugnam inuadunt. quos dum obsidet rex, inter promptissimos dimicans sagitta ictus est, quæ in medio crure fixa reliquerat spiculum. Illum quidem mæsti & attoniti Macedones in castra referant. Sed nec barbaros sefellit subductus ex acie: quippe ex edito monte cuncta prospexerant. Itaque postero die misere Legatos ad regem, quos ille protinus iussit admitti, solutisq; fascijs magnitudinem

tudinem vulneris dissimulans, crux barbaris ostendit. Illius si considerare affirmant, non Macedonas, quam ipsos tristiores fuisse, cognito vulnere ipsius: cuius si auctorem reperissent delituros fuisse: cum dijs enim pugnare sacrilegos tantum. Caterum se gentem in fidem dedere, superatos virtute illius. Rex fide data, & captivis receptis, gentem in deditorem accepit.

INCOMPOSITO AGMINE.) In hostico nunquam palandum, nunquam nisi pluribus, & ordine, & explorato pabulandum. Singuli intercipiuntur, palantes excipiuntur, incompositi facile opprimuntur. Exempla in omnibus historicis passim occurrunt.

A BARBARIS.) Sogdianis, qui se ex urbibus in montes contulerant, nec se Alexandro commiserant. inter Oxum enim & Tanaim Sogdiani potissimum degunt.

l. 3. sub. fin.

XX. MILLIA LATRONVM.) Arrianus triginta millia numeravit.

ibid. pa. 76.

vel 150. in 8.

p. 341. in f.

SAGITTA ICTVS.) Idem Arrianus: qui in ceteris nonnihil discrepat à Curtio; nihil enim de legatis à barbaris missis, genteque regi dedita scribit. Plutarchus in secundo de Fortuna Alexandri, hoc vulnus miris modis auget. *In Maracandis, inquit, sagitta crux vulneratus, ita ut à tibia radio fractum os dissiliret.* In Græco est pro Maracandis, & Μαμοίς in Mallis, sed Malli & Oxydracæ procul absunt à Maracandis. Malli apud Indos sunt: Maracanda regia est Sogdianorum. Interpres ergo verior, quam Plutarchus, sed verba auctoris erant ponenda: in ora verò notandus error & Maracanda nominanda. In primo de Fortuna gentem Maracandartas appellat: *Apud Maracandartas, inquit, sagitta sua osse diffracto defunctus sum.*

CVM DIIS ENIM PVGNARE SACRILEGOS TANTVM.) Δεῶν μάχεσθαι θεῶν. Impium est pugnare cum Deo. Vnde θεόμαχοι. Hic professæ adulatio est. Nam si Alexandrum crediderunt Deum; quare cum eo in prælium descenderunt? & quomodo Deum, quem ipsi in pugna vulnerassent?

C A P V T XV.

A R G V M E N T V M.

Certamen elegans peditum & equitum super gestando rege, quod rex amœbæum esse voluit. Maracanda occupat. Scytharum legatos audit. Locum vrbi ad Tanaim designat.

*C*astris inde motis, lectica militari ferebatur, quam pro se quisque eques pedesque subire certabant. Equites cum quibus rex prælio mire solitus erat, sui muneris id esse censebant. Pedites, cum saucios commilitones ipsi gestare assueuissent, eripi sibi proprium officium tum potissimum cum rex gestandus esset, querebantur. Rex in tanto viriusque partis certamine, & sibi difficilem, & præteritis gravem electionem futuram ratus, in vicem subire eos iussit. Hinc quarto die ad urbem Maracanda peruentum est. LXX. stadia murus urbis amplectitur. Arx nullo cingitur muro, præsidio urbi relicto, proximos vicus depopulatur atque vrit. Legati deinde Auiorum Scytharum superveniunt, liberi ex quo decesserat Cyrus, tum imperata facturi, iustissimos barbarorum constabat. armis abstinebant, nisi laceßiti. Libertatis modico & æquali usu, principibus humiliores pares fecerant. Hos benignè allocutus ad eos Scythas, qui Europam incolunt, Penidam quendam misit ex amicis, qui denunciaret eis ne Tanaim amnem regionis iniussu regis transirent. ei mandatum, ut contemplaretur locorum situm, & illos quoque Scythas, qui super Bosphorum colunt, viseret. Condenda urbis sedem super ripam Tanais elegerat, claustrum & iam perdomitorum, & quos deinde adire decreuerat.

Elect. l. 1. c.
19. p. 103.
vel p. 410.
in 4.

LECTICA MILITARI FEREBATUR.) Lecticarum usus olim potissimum in agris & via aliè fuere aperta, aliè clausæ, quas Lipsius describit, ex quo pauca delibo. *Addam nunc & lecticæ formam, quæ duplex, aliæ Aperta, aliæ Testæ: Aperta formæ simplex, asses aliquot compacti, qui capere pulvinum oblongum*

oblongum possent, in quo homo singularis porrectus iaceret. Ad summam non aliud, quàm modicus quâsi lectus. Ex * Suetonio: non vanè quis suspicetur asseres eos exemptiles fuisse, & faciliè in lecticam reponi potuisse aut tolli. Ed magis quod vinculorum aliquotiens mentio, quibus lectica colligata.

*in Caligula c. 58.

Puluinum in lectica, adstruo ex Cicerone, vt in Verrem: Lectica octophoro ferebatur, in qua erat puluinus per lucidus, rosa farctus. ait, rosa farctus: at Iuuenalis, pluma, quod magis ex more vulgi.

Qui dedit ergo tribus patruis aconita, vehatur
Penfilibus plumis, atque illinc despiciat nos.

Indignatur enim scelestum illum sublimem & superbum ferri in lectica. De puluino etiam Seneca. De consolatione ad Martiam cap. 16. Equestri insidens flatuæ, in sacra via celeberrimo vrbs loco Clælia, exprobrat iuuenibus nostris puluinum ascendentibus, in ea illos vrbe sic ingredi, in qua etiam fæminas equo donauimus. Eleganter nam intelligit eos ascendere lecticam, in qua puluinus.

Et Athenæus lib. 5. c. 10. Athenionis philosophi lecticam describit pedibus argenteis, vel, vt eius verba sunt ποσειδων ἀργυρόπτερον. His pedibus lectica deposita insistebat. Vide exempla in Suetonij Augusto, cap. 78. & 94.

Eadem omnia in lectica tecta, nisi quod hæc maiorum deliciarum fuit, contra aspectum hominum siue iniurias aëris clausa vndique & munita. Ideo Cubiculum tectum Plinius Nepos alibi in epistolis dixit, & auunculus Cubicula viatoria, nisi fallor, lib. 37. histor. natur. cap. 2. cum Neronem ait tæptra & perfonas & cubicula viatoria vnionibus construxisse. Munita autem pelle & velo, opere arcuato planè ad eum modum quem aspiciamus hodie in Italicar hereda.

Suidas de lectica aliqua militari & subita locutus videtur, corijs boum ad formam lecticæ muliebrius in tecta. Opus arcuatum eruo ex Taciti verbis lib. 15. Cum ad eosdem cruciatus retraheretur gestamine sellæ: vinclo faciæ quam pectori detraxerat in modum laquei ad arcum sellæ restricto, indidit ceruicem & corporis pondere connisa tenuem iam spiritum expressit. Clausa igitur vndique hæc lectica, nisi quod fenestra quadam in ea ad prospectum. Iuuenalis:

Namque facit somnum clausa lectica fenestra.

Ea ipsa velo siue linteo tegebantur, quod dimouere licebat seu adducere, pro voluntate vehentis. Ausidius Bassus de morte Ciceronis: Cicero paullum remoto velo, postquam armatos vidit: ego vero confulto, ait. accede veterane, & si hoc potes saltem rectè facere, incide ceruicem.

Illud tamen non fati assequor, quod sub finem capitis adijcit: Caput, inquit, exasciatum est de lecticis & sellis, quarum vsum moneo ignotum prisca Græcis, ex Iuuenali.

---- quanquam non essent vrbibus illis

Prætexta & trabæ, falces lectica, tribunal.

Etiam Orientis populis: Tacitus l. 2. annal. de Vonone rege Parthorum, Accedebat dedignantibus & ipse diuersus à maiorum institutis, rarè venatu, segni equorum cura, quotiens per vrbes incederet, Lecticæ gestamine, fastuque erga patrias epulas. Quæ vitia omnia ad Parthos Româ transfulerat Venones, olim ibi obses.

Sed, vt de Parthis concedam, de Græcis etiam prisca aliter vt legis, hic, Curtius, qui militari lecticæ gestatum narrat Alexandrum. Et Alexander certè rex Græcorum, & ipse Græcus, & ex prisca illis non recentioribus, qui Cæsarum æuo vixerunt. Sed Lipsius de vsu ordinario Græcorum loquitur, non de casu, qui lecticam ex necessitate suggessit, quamquam militiæ etiam milites gestatos idem Curtius hic doceat. vno verbo, periculo: um est negare aliquid de tota gente, & tempore nulli fati cognito.

IN VICEM SVBIRE EOS IVSIT) per vices, non simul, sed per aliqua spacia equites; per alia pedites. Et fanè memorabile est exemplum cultus & amoris in regem suum Macedonum, qualia certamina non multa in omni antiquitatis memoriâ cognosces.

MARACANDA) regiam Sogdianorum: Arrianus ὡς ἐπὶ Μαράκανδα ἦγε. τὰ δὲ ἐστὶ βασιλεία τῆς Σογδιανῆς χώρας, in Maracanda mouit, qua in vrbe Sogdianorum regia est. Apud Strabonem mendosè scriptum est Παράκανδα; vetus enim codex Μαράκανθα habet, quamuis nec ipse satis emendatus, cum Μαράκανδα, non Μαράκανθα legendum sit. Variat tamen etiam apud Arrianum calamus, qui modo Paracanda, modò Maracanda scripsit, Plutarchus constanter Maracanda.

LXX. STADIA MVRVS VRBIS AMPLECTITVR) Duo miliaria germanica, passusque septingentos quinquaginta. amplam sanè oportuit fuisse ciuitatem.

ARX ILLINC CINGITVR) illius legit Acidalius, pro illinc, alij codices, arx nullo cingitur muro; quia intra septa ciuitatis. Et sequitur præsidium vrbi relictum, nullum arci. Malim tamen Acidalianum illius, vrbis inquam.

LEGATI DEINDE AVIORVM SCYTHARVM SVPERVENIVNT) Qui sint Auij Scythæ, Curtius ipse docet, gentem esse liberam à morte Cyri, tum se Alexandro permisisse, iustissimam, alieni non appetentem, quietam nisi læderentur, omnibus paribus, nullo inter illos eminente, vt perfecta Democratiæ forma videretur. Arrianus de iisdem Abijs. Paucis, inquit, post diebus legati ad Alexandrum veniunt à Scythiis, quos Abios vocant, quos & Homerus iustissimos mortalium appellans, in suo opere laudat. Hi Asiam incolunt, nullis legibus aut regibus subiecti, ob paupertatem nimirum cum iustitia